8) *Octavo quæro, an Clericus qui dum laicus esset, ex causa homicidii à iudice laico ad certum tempus in exilium damnatus, postquam fuerat cum eo, ut si exilium non servaret, incidere in penam tritremium & durante tempore exilii prima tonsura initiatus, Ecclesiasticum beneficium adeptus, exilium deinde non servavit; & hinc de causa novissime inquisitus, iustique secularis iudicis in carcerem coniectus opponit exceptionem fori declinatoriam; sit remittendus ad iudicem Ecclesiasticum, nec ne. Magna fuit opinionum varietas apud antiquos Doctores in eo articulo, an laicus, qui post delictum commissum effectus est Clericus à seculari iudice coerceri & puniri possit: Sed hæc opinionum discordia sese omni collapsit autoritate Joan. Andr. hic qui tradidit theoreticam quam postea Doctores ferè omnes secuti sunt, videlicet: Ut si Ordinem quis susceperit sine ulla fraude, id est, antequam fuerit conventus in foro seculari, Clericatus eum estimat à quacunque jurisdictione iudicis laici tam quoad personam, quam quoad bona. Quod primum membrum optimè nititur fundamentis, ut fuscè ostensum est supra in prima & tertia questione & extat in his terminis *cons. 4.* Oldrali ab omnibus approbatur. Sin autem Ordines susceperit postea quam fuit conventus in curia seculari & sic in fraudem iudicis præveniens, tunc Clericatus non estimat quoad processum & instantiam finiendam & realiter exequendam; sed tantummodo quoad personalem distinctionem, ut sic laicus præveniens remaneat Iudex cause, sed non persone; nisi persona sit præventa, quia tunc Clericatus non impedit, quin Iudex laicus possit pro illo crimine Clericum delinquere, & punire etiam pœnâ corporis afflictivâ. Ita in effectu distinguit hic Joan. Andr. *num. 19. vers. Puto quod in civili.* Cujus distinctionem integrè reallumit Marian. Socin. *in cap. Proposui numer. 52. in fin. vers. Undè ex omnibus prædictis de foro competet.* pro ut hæc omnia nos fuscè explicavimus supra in 4. quæst. à num. 21. usque ad num. 77. Verùm si Clericatus assumptus fuerit ante maleficium commissum, nemo dubitat quin cognitio pertineat ad iudicem Ecclesiasticum; constat enim apud omnes à seculari potestate Clericos discuti & iudicari non posse: idque constitutum esse tum ordinatione Divina, *cap. Si Imperator, 96. dist.* Concilium Tridentinum *cap. 20. sess. 25.* Tum canonicis sanctionibus, ut *cap. 1. & 2. & cap. Si diligenti de foro competet. cum simil.* tum etiam Imperialibus Constitutionibus, ut in *Aut. Statuimus, cap. De Episc. & Cleric. & in Authen. Ut Clerici apud proprios Episcopos col. 6.* Quamobrem in casu dubii propositi cum inspecto tempore sententiæ & delicto homicidii Clericatus fuerit assumptus & beneficium acquisitum post delictum; & ne dum post præventam causam & personam, sed etiam post condemnationem executam, inspecto autem tempore transgressionis, Clericatus fuerit susceptus, beneficiumque receptum ante delictum: videndum est quòd tempus attendatur. Et certè videri attendendum hoc tempus posteriùs exilii non observari. Quia in re habemus expressam decisionem Alberici in *l. Meminisse, ff. De offe. Proconsul. n. 5.* qui in casu converso proposita questione de Officiali Tolosano qui Clericum ad tempus relegaverat, reservata sibi pœna duplicatonis, si ante tempus reverteretur; Eo interim laico effecto ob viduum in uxorem disclam & ante tempus reverti respondet novum Iudicem: id est, secularem vindicare debere quia agitur de novo factò & de nova conditione per-*

sonæ. Quam opinionem Alberici non est cur improbare debeat, tum quia magna est ejus autoritas, cum in hac re non habeat contradiccionem; tum quia illam in terminis nobis secutum est Neapolitanum consilium, teste Vincent. de Franch. *dey. 209.*

Nec obstat quòd pœna tritremium sit imposita in priori sententia jam lata & executâ quoad exilium; & sic exilio non servato videatur posse cognoscere Iudex prior, cum ad Iudicem pertineat suam sententiam legitime latam tueri, lege *1. ff. Ne vis fiat ei qui in possessione*: quâ ratione glossa in *cap. Quærenti de Officio Delegati* in verbo *ad integrum*, sentit Delegatum cujus iurisdictione est certis limitibus circumscripta: etiam post latam sententiam, si victus inquietat victorem inducitur in possessionem: posse de injuria hujusmodi cognoscere; licet enim, inquit, sit nova injuria: tamen sequela est præcedentis; & secundum Antonium de Butrio, prior Iudex potest cognoscere tanquam de connexo: argumentum legis *Cuicumque, §. penultimo, ff. De institutione actuum.* Hoc inquam, non obstat; nam respondetur posse quidem tunc Delegatum compescere contradictores, sed non sumendo sibi ordinariam cognitionem quam soli Iudici ordinario relinquere debet, ut ibidem glossa declarat & Doctores omnes post eum tradiderunt. At nos agimus de ordinaria cognitione que requiritur ad condemnandum Clericum ad tritremes, ob non servatum exilium: quod exigit plenam & exactam sui Iudicis cognitionem; ideoque novus Iudex cognoscere debet: argumentum legis *Si mater, §. 2. ff. De exceptioni rei judicatis.* Respondetur secundò in casu glossæ, agi tantummodo de novo factò; sed in casu nostro agimus de novo factò & nova conditione personæ: ut ibidem per Alberum; & ideo non est mirum, si ad posteriorem Iudicem pertinet cognitio. Est igitur ab Ecclesiasticis respondendum pro Ecclesiastica Jurisdictione, quod etiam seculares Iudices jam deciderunt. Die 14. Novembris 1609. proposito supra scripto dubio in Sacra Congregatione Concilii: Patres unanimiter exsistimant hunc Clericum remittendum esse ad Iudicem Ecclesiasticum; ad idem est etiam exigenda esset ratio ab ejus Ordinatore, cur illum ordinaverit: ut potè ex homicidio irregulari; & sententia Iudicis secularis actum in exilium: quod tempore Ordinationis adhuc durabat. Consultus tamen visum est priùs obtinere remissionem & postea de actione Episcopi in Congregatione iterum agere. Itaque Decretum in hac forma editum est: Sacra Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, se diligenter perpensa, censuit hunc Clericum ante transgressionem exilii promotum; Ecclesiasticumque Beneficium adeptum, remittendum esse ad Iudicem Ecclesiasticum.

Uterius postèr dubitari, an Iudex Ecclesiasticus, secutâ remissione teneatur stare sententiæ contra hunc Clericum latæ in foro seculari, dum ipse laicus esset; & cogere eum ad servandum tempus exilii; ac etiam punire ob exilii transgressionem, pœnâ tritremium. In qua questione Velasc. *tomo 1. consili. Regni Portugal. consultat. 44.* sentit non teneri stare; sed demò cognoscere debere. Contrarium tradidit Bartolus in lege *cum quædam, ff. de jurisdictione omnium Iudicum;* & Stephanus Auzerius in præallegato tractatu *de potestate seculari super personis Ecclesiasticis, regulâ 1. sententia 11. num. 30.* sed quia hoc est extra dubium: poterit Episcopo cui facta est remissio, relinquere deliberandum.

DE BIGAMIS NON ORDINANDIS

Lucius III. Spal. Archiepiscopo.

CAPUT II.

Super eo, quòd tua fraternitas de bigamis requisivit: Respondemus quòd ordinatores eorum potestate & officio ordinandi & ordinati, si ad sacros ordines fuerint promoti, eis idèò sunt privandi, quia in bigamis contra Apostolum dispensare non licet, ut debeant ad sacros ordines promoveri, vel in eis, si promoti fuerint, remanere. In ordinatore autem potest dispensatio adhiberi, ut ordinandi potestate & officio non privetur.

SUMMARIUM.

- 1 **B**ignamus quamvis ordinari non debeat, tamen si secus fiat, characterem recipit.
- 2 Episcopus ordinari bigamum quee pœnas incurrat, & num. 44.
- 3 Suspendus ab ordinum executione est capax pœnâ depositio- nis ab ordine.
- 4 Bigamus quâ ratione sit irregularis, & num. 10.
- 5 Dispensatur facultas cum ordinante bigamum, quàm cum ordinatio.
- 6 Culpa delictur per penitentiam, irregularitas secus, & num. 9.
- 7 Dispensare non potest Episcopus cum bigamo in sacris Ordini- bus.
- 8 Episcopi non dispensant contra Apostolum.
- 9 Criminius post peractum penitentiam incipit esse, quod non erat.
- 10 Bigamus ordinari prohibetur non propter culpam sed propter Sacramenti defectum.
- 11 Papa dispensare potest cum bigamo ad omnes sacros ordi- nes.
- 12 Papa quamvis in articulis fidei dispensare non possit, in aliis tamen potest, ut in iuramento, & voto.
- 13 Bigamia non est adjuncta irregularitas jure naturali, sed positivo.
- 14 Papa dispensat in omni constitutione Ecclesie.
- 15 Papa an, & quando dispensare possit contra Apostolum.
- 16 Papa est major Apostolo administratione.
- 17 Nec Pauli, nec Petri Constitutionibus adstringitur, sed Dei.
- 18 Papa non dispensat cum bigamo de potestate ordinaria, sed absoluta.
- 19 Dispensare an possit Episcopus autoritate ordinaria cum sibi subdito vero bigamo ad primam tonsuram, & be- neficia simplicia & num. seqq. usque in finem.
- 20 Quid si dispenset, & tonsuram, ac beneficium conferat quas pœnas collator, & collatarius incurrant, & num. 44. & seqq.
- 21 Pro sententiâ affirmativa referantur autoritates Theologo- rum.
- 22 Et Canonistarum n. 28.
- 23 Afferantur fundamenta pro eadem sententiâ affirmativa.
- 24 Intellectus cap. Lector. 34. dist. & num. 32. vers. Ad primum igitur.
- 25 Episcopus dispensat cum illegitimo.
- 25 Item cum Diacono, qui Matrimonium contraxerat.
- 26 Item cum Monialibus, & Monachis, qui nubendo biga- miam contraxerunt.
- 27 Apostoli prohibito super bigamia, de quibus ordinibus in- telligatur.
- 29 Referuntur Auctores pro sententiâ negativa.
- 30 Theologorum, & Canonistarum conciliatio.
- 31 Bigami omni privilegio Clericali nudati sunt, & sub ana- themate prohibentur tonsuram, vel habitum Clerical- em deferre.
- 32 Episcopus an possit ex necessaria causa contra generale Con- ciliam dispensare, & num. 40.
- 33 Inferior à Papa non dispensat contra præceptum Aposto- li.
- 34 Papa potest jure ordinario super bigamia dispensare.
- 35 Episcopus non dispensat contra Canonem etiam non Con- ciliarem statuentem per verbum, non potest, ibid. vers. Adjunct etiam.
- 36 Dispensatio contra Concilium censetur prohibita, eo ipso quòd non reperitur concessa.
- 37 Episcopus cur dispenset cum illegitimo, & non cum biga- mo.
- 38 Bigamia irregularitas cur inducatur.
- 39 Ordines omnes sunt unum Sacramentum.
- 40 Episcopus quo casu possit super bigamia dispensare.
- 41 Clerici conjugati non sunt adhibendi in ministeriis Ordini- bus, nisi cum deficient Clerici calibes.
- 42 Episcopus an possit cum bigamo dispensare ad beneficia sim- plicia.
- 43 Bigamus ordinatus ab Episcopo ad primam tonsuram non habet ordinis executionem, nec est capax beneficii.
- 44 Papa suspensionis insticta Episcopo bigamum ordinandi, an sit lata sententiâ, vel ferenda.
- 45 Ignorantia juris valde dubii, & intricati, an excuset Episcopum à pœna.
- 46 Opinionum diversitas in aliquo articulo excusat à contemp- tu & à pœna.

Super eo. Cum bigamo, qui ordinatus est ad sacros, non dispensatur, & ordinatores privabitur potestate ordinandi, nisi cum eo fuerit dispensatum. Hoc dicit. Primò recitat consultationem. Secundo dat responsum, ibi, responde- mus. Vel divide in quatuor partes, ut per Cardin. & Joan. de Anan.

Nota primò bigamum, quamvis ordinari non debeat, ta- men si secus fiat, characterem recipere, ut clarè probat hæc littera, ibi, sunt privandi; nec non ibi, remanere: nam quo- Fagnan. in *l. Lib. Decretal.*